
2020年 8月 11日 

私立大学図書館協会西地区部会 

阪神地区協議会 

加盟館図書館長 殿 

私立大学図書館協会西地区部会 

阪神地区協議会 

阪神地区研究会 幹事校・当番校 

関西看護医療大学 

図書館館長 山本 道雄 

［公印省略］ 

 

2020年度 第 1回 阪神地区研究会の開催について（ご案内） 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、標記研究会を下記の通り開催いたしますので、ご多忙中のこととは存じますが、 

万障お繰り合わせの上、是非ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

1. 日 時 2020年 9月 8日（火） 14時 00分～16時 30分 

 

2. 開催方法 オンライン開催（Zoom） 

 

3. 内 容 「阪神地区研究会次第」をご参照ください。 

 

4. 申 込 方 法 専用のWebフォームでお申し込みください。 

準備の都合上 2020年 9月 7日（月）12：00まで にご入力後に送信してください。 

◆ 専用Webフォーム URL： https://fs223.formasp.jp/g457/form2/ 

最後に必ず送信ボタンをクリックしてください。受付完了メールが自動配信されます。 

 

5. そ の 他   9月 1日（火）以降に参加申込の皆様には担当校よりオンライン研修サ

イトのアドレス・当日資料データを申込アドレス宛にお送りいたします。 

         また、大学内で参加人数に制限はありませんが、一人ずつお申込み下さ

い。参加者が一人もいない大学ご担当者様はお手数ですが 8 月中に不

参加をWebフォームよりお知らせください。 

 

〔お問い合わせ先〕  

阪神地区研究会 幹事校・当番校 関西看護医療大学 図書館 硲（はざま） 

TEL：0799-60-1236（図書館直通）E-mail：tosho@kki.ac.jp 

  



 

私立大学図書館協会西地区部会 阪神地区協議会 

2020年度 第 1回 阪神地区研究会 次第 

 

 

日 時 2020年 9月 8日（火）14：00 ～ 16：30 

開催方法 オンライン開催（Zoom） 

テーマ『 オンライン研修会：コロナ禍を経験して、これからの大学図書

館の在り方について考える 』 

 

参加者数   定員 40名 

 

概  要   ・講演 「巷にあふれる医療・健康情報をどのように判断すればよいか」  

       講師 柿崎 真沙子先生 

（名古屋市立大学医学研究科医療人育成学分野・特任講師） 

          

 

 

 

 

・グループディスカッション 

       ・医学書の選書で注意すべきこと 

       ・疫学的観点のリファレンスへの活用 

       ・オンラインによる利用者とのコミュニケーション 

・オンライン授業、オンライン講座の取組事例のご紹介 

 

タイムスケジュール （時間は目安です。適宜休憩が入ります。） 

14：00 （第一部）オンラインツールの使い方・アイスブレイク 

14：30 （第二部）基調講演 講師 柿崎 真沙子先生 

ディスカッションと発表（チャット） 

16：10 （第三部） 

オンライン会議ツールを使った新しい日常における図書館の学習支援

事例 

16：30  閉会、アンケートのご案内 

 

議事進行   丸善雄松堂 

 

その他    オンライン開催のため、Web環境をご用意ください。（ブラウザはインター

ネットエクスプローラー以外をご用意ください。）研修会後の録画配信はあ

りません（録画しません。） 

【柿崎先生 紹介】 

 大学図書館とは日ごろから関わりをお持ちの先生ですが、最近では特に、 医学書の選書

の仕方を教えてほしい、とか、返却本はいつまで触れないようにしたらいいか、等、コロ

ナ禍での具体的な相談に疫学的観点からアドバイスをされていらっしゃいます。 


